1

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho de dois mil e vinte um, às sete horas e trinta minutos, na
sala virtual do conferenciaweb, reuniu-se a Comissão designada pelo Chefe do Departamento de
Anestesiologia e Cirurgia, Prof. Clotário Neptali Carrasco Cueva, com a finalidade de proceder a
Seleção para contratação de docente por tempo determinado do Departamento de Anestesiologia
e Cirurgia, na disciplina CLINICA CIRURGICA (MED B45), INTERNATO I EM CLÍNICA
CIRÚRGICA (MED 232), obedecendo ao Edital SUPAC nº. 4/2021 e Edital Interno n°. 02/2021. A
Comissão foi constituída pelos professores: Adson Roberto Santos Neves, presidente, Eduardo
Freitas Viana, Thiago Francischetto Ribeiro, membros. A Comissão obedeceu aos seguintes
critérios para avaliação do candidato: 1. Prova didática, com peso 4 (quatro),2. Prova de Títulos,
com peso 3(três). 3. Entrevista peso 3 (três). Foi procedida a eleição do ponto para prova didática,
nesta prova o candidato Bernardo Fernandes Canedo versou sobre o tema “Choque”. 3. A
pontuação total do candidato Bernardo Fernandes Canedo foi (98,5) pontos, resultando numa
média de 9,9 (nove virgula nove),com aproximação de 0,05 para mais, sendo 10,0 na prova
didática, 9,5 na prova de Títulos e 10 na Entrevista. O candidato foi considerado aprovado por
apresentar os pré-requisitos mínimos exigidos para a seleção, resultando na classificação em
primeiro lugar. Nada mais a relatar, eu, Fabio Santos Costa, secretário do DAC, lavrei a presente
ata, que será assinada pelos membros da comissão
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Salvador, 28 de julho de 2021.

Adson Roberto Santos Neves
Professor do  Departamento de Anestesiologia e Cirurgia/FMB/UFBA

Eduardo Freitas Viana
Professor do Departamento de Anestesiologia e Cirurgia/FMB/UFBA

Thiago Francischetto Ribeiro
Professor  do Departamento de Anestesiologia e Cirurgia/FMB/UFBA

ATA DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE

DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO DO

DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA E

CIRURGIA /FMB/UFBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Medicina da Bahia

Departamento de Anestesiologia e Cirurgia
Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico

40.026-010  Salvador, Bahia, Brasil.
Tel.: 55 71 3283.5579  |
www.fameb.ufba.br  |

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2021

ATA Nº 6201/2021 - DAC/FAMEB (12.01.21.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 30/07/2021 09:18 )
THIAGO FRANCISCHETTO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2443392

(Assinado eletronicamente em 30/07/2021 14:57 )
ADSON ROBERTO SANTOS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2654476

(Assinado eletronicamente em 28/07/2021 13:06 )
EDUARDO FREITAS VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2660133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6201 2021 ATA 28/07/2021 8de3e9b40b